
S MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.195 

Aprova alterações curriculares para o Curso de 
História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a Resolução 
CEPE n°  4.076; 

a proposta do Colegiado do Curso de História, encaminhada pelo ofício 0212014,, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Incluir pré-requisito para as seguintes disciplinas: 

a) Estágio Supervisionado em Ensino de História 1 (HIS596) para a 
disciplina obrigatória ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTORIA II (Hl5597); 

b) Estágio Supervisionado em Ensino de História II (HIS 597) para a 
disciplina obrigatória ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTORIA III (H1S598); 

c) Estágio Supervisionado em Ensino de História III (HIS598) para a 
disciplina obrigatória ESTAGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE HISTORIA IV (H1S599). 

Art. 21  As alterações propostas serão implementadas em todos os currículos 
vigentes do curso, para todos os estudantes matriculados, sem prejuízo para os mesmos. 

Art. 30  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 2015 e se 
aplica a todos os estudantes matriculados no Curso de História. 

Ouro Preto, 18 de dezembro de 2014. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 	Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 

Presidente 
No 01 
DATA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



4L 
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

HISTÓRIA (Licenciatura) 
Currículo 4 -  Matriz Curricular 201511 

Mariana - Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) 

CÓDIGO 

- 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO 
CHSCHS 
horas hia 

AULAS -1 PER P - 

T 
F1L126 Filosofia  60 72 4 O 10 

HIS104 Introdução à História  60 72 4 O 1° 
H1S126 História do Brasil 1  60 72 4 •õ 10 

H1S156 Introdução às Ciências Sociais  90 108 4 2 1° 
H1S166 História Moderna  60 72 4 0 

330 396  
HIS130 História Contemporânea  60 72 4 O 20  
H1S134 História do Brasil II  60 72 4 O 2° 
H1S136 História da América 1  60 72 4 O 20  
HIS140 História da Historiografia Brasileira  60 72 4 O 20  

240 288  
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia  30 36 2 O 30  
EDU238 Fundamentos da Educação: História  30 36 2 O 30  
HIS105 História Antiga  60 72 4 O 30  
H1S135 História do Brasil III  60 72 4 O 30  
HIS1 37 História da América II  60 72 4 O 30  
H1S199 História da Historiografia Geral  60 72 4 O 3° 

300 360  
EDU210 Organização do Trabalho Escolar  30 36 2 O 4° 
EDU310 Métodos e Técnicas da Pesquisa em Educação  30 36 2 O 40  
HIS106 História Medieval  60 72 4 O 40  
1­1IS1 38 Ensino de História 1 105 126 4 3 40  
HIS139 Teoria da História 1 60 72 4 O 40  
H1S236 História de Minas Gerais  60 72 4 O 40  

345 414  
EDU208 Psicologia da Educação 1  60 72 4 O 50  
H1S596 Estágio Supervisionado em História 1  105 126 2 5 50  

165 177  
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 4 O 60  
EDU31 1 Política e Gestão Educacional  30 36 2 O 6° 
H1S597 Estágio Supervisionado em História II H1S596 105 126 2 5 60 

195 234  
H1S598 Estágio Supervisionado em História III H1S597 105 126 2 5 70 

105 126  
H1S599 Estágio Supervisionado em História 1V' H1S598 105 126 2 5 8° 

105 126 1 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 18 1365 
Disciplinas Eletivas - 900 
Estágio 4 420 
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 200 
TOTAL 22 2885 

Observação: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das 1365 horas de 
disciplinas obrigatórias, 900 horas de disciplinas eletivas, sendo no mínimo 
660 horas de disciplinas eletivas do Departamento de História e no máximo 
240 horas de disciplinas eletivas ofertadas por outros departamentos da 
UFOP, e cumprir 200 horas em Atividades Acadêmico-Científico Culturais. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federa' de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO 
CHS 
horas 

CHS 
h/a 

AULAS 
T P 

ART403 Evolução da Ópera - 30 36 2 O 
ART434 Dramaturgia Moderna e Teatro Épico - 60 72 4 O 
ART445 A Arte do Ator Oriental - 30 36 	1 2 O 
ART51 1 Teatro Grego Romano - 30 
ART512 Teatro do Medieval ao Barroco - 30 36 2 O 
ART513 Teatro dos Séculos XVIII e XIX - 30 36 2 O 
ART514 Teatro do Século XX - 30 36 2 O 
ART515 Teatro Brasileiro do Descobrimento ao Século XIX - 30 36 2 O 
ART516 Teatro Brasileiro do Século XX - 30 36 2 O 
ART524 Arte e Contemporaneidade - 60 72 4 O 
ART558 Teoria Geral da Arte - 30 36 2 O 
CSA112 História Econômica Geral - 60 72 4 O 
CSAl22 História do Pensamento Econômico 1 - 60 72 4 O 
0SAl26 Formação Econômica do Capitalismo - 60 72 4 O 
CSA132 História do Pensamento Econômico li - 60 72 4 O 
CSA135 Formação Econômica Brasileira - 60 72 4 O 
CSA143 Economia Política - 60 72 4 O 
CSA152 Economia Brasileira 1 - 60 72 4 O 
CSA162 Economia Brasileira II - 60 72 4 O 
CSA171 História do Pensamento Econômico III - 60 72 4 O 
CSA312 Teoria Sociológica - 60 72 4 O 
CSA333 Acumulação Capitalista e Questão Social - 60 72 4 O 
CSA334 Classes e Momentos Sociais - 60 72 4 O 
CSA340 Política Social na Ordem do Capital - 60 72 4 O 
CSA518 Introdução ao Cinema - 60 72 2 2 
CSA550 Etnia, Gênero e Alteridade - 60 72 4 O 
CSA601 Teoria Política - 60 72 4 O 
CSA602 Introdução á Sociologia - 60 72 4 O 
CSA604 Sociologia Econômica - 60 72 4 O 
D1R503 Ciência Política - 60 72 4 O 
D1R504 Filosofia Jurídica - 60 72 4 O 
DIR505 Sociologia Jurídica - 30 36 2 O 
DIR701 Direito Romano - 30 36 2 O 
DIR702 Hermenêutica Jurídica - 30 36 2 O 
DIR704 História da Filosofia Jurídica - 30 36 2 O 
D1R705 Introdução aos Direitos Humanos - 30 36 2 O 
DIR707 Latim Jurídico - 30 36 2 O 
D1R754 Direitos Humanos - 30 36 2 O 
D1R760 Direito e Cultura - 30 36 2 O 
EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 30 36 2 O 
EDU237 Fundamentos da Educação: Filosofia - 30 36 2 O 
EDU309 Tópicos Especiais em Educação: A Escola e a Cultura Afro-Brasileira - 30 36 2 O 
F1L612 Introdução à História da Filosofia - 60 72 3 1 
F1L652 Ética - 60 72 3 1 
F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 3 1 
FIL61 1 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 60 72 3 1 
F1L621 História da Filosofia II: Filosofia Grega Ii FIL61 1 60 72 3 1 
FIL631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval F1L621 60 72 3 1 
FIL641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 F1L631 60 72 3 1 
FIL651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II F1L641 60 72 3 1 
F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 3 1 
F1L661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 FIL651 60 72 3 1 
FIL671 História da Filosofia VII: Filosofia Contemporânea II F1L661 60 72 3 1 
F1L672 Estética Geral - 60 72 3 1 
F1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 3 1 
F1L643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1 
F1L662 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 
F1L614 História e Cultura Grega - 60 72 3 1 

H1S536 Seminário em História da África 1 - 90 108 4 2 
H1S537 Seminário em História da África II - 90 108 4 2 
H1S538 Seminário em História da Africa III - 90 108 4 2 
HIS801 Seminário em História do Brasil 1 - 90 108 4 2 
HIS802 Seminário em História do Brasil II - 90 108 4 2 
HIS803 Seminário em História do Brasil III - 90 108 4 2 
HIS804 Seminário em História do Brasil IV - 90 108 4 2 
H1S539 Seminário em História do Brasil V - Minas Gerais - 90 108 4 2 
HIS806 Seminário em História do Brasil VI - Minas Gerais - 90 108 4 2 
HIS807 Seminário em História do Brasil VII - Minas Gerais - 90 108 4 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



.. 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
	 n 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO 
CHS 
horas 

CHS 
h/a 

AULAS 
T P 

H1S808 Seminário em História do Brasil VIII - Minas Gerais - 90 108 4 2 
H1S809 Seminário em História do Brasil IX - 90 108 4 2 
HIS810 Seminário em História do Brasil X - 90 108 	1 4 2 
HIS81 1 Seminário em História do Brasil Xl - 90 108 4 2 
H1S812 Seminário em História do Brasil XII - 90 108 4 	1 2 
H1S813 Seminário em História do Brasil XIII - 90 108 4 2 
HIS814 Seminário em História do Brasil XIV - 90 Jõ 
H1S815 Seminário em História do Brasil XV - 90 108 4 2 
H1S816 Seminário em História do Brasil XVI - 90 108 4 2 
H1S817 Seminário em História Antiga e Medieval 1 - 90 108 4 2 
H1S818 Seminário em História Antiga e Medieval II - 90 108 4 2 
H1S819 Seminário em História Antiga e Medieval III - 90 Jõ 
H15820 Seminário em História Antiga e Medieval IV - 90 Jõ 
HI5821 Seminário em História Antiga e Medieval V - 90 	1 108 4 2 
H1S822 Seminário em História Antiga e Medieval VI - 90 108 4 2 
H1S823 Seminário em História Antiga e Medieval VII - 90 108 4 2 
H1S824 Seminário em História Moderna e Contemporânea 1 - 90 108 4 2 
H1S825 Seminário em História Moderna e Contemporânea II - 90 108 4 2 
H1S826 Seminário em História Moderna e Contemporânea III - 90 108 4 2 
HS827 Seminário em História Moderna e Contemporânea IV - 90 108 4 2 
H1S828 Seminário em História Moderna e Contemporânea V - 90 108 4 2 
H1S829 Seminário em História da América 1 - 90 108 4 2 
H1S830 Seminário em História da América li - 90 108 4 2 
H1S831 Seminário em História da América lii - 90 108 4 2 
H1S832 Seminário em História da América lv - 90 108 4 2 
H1S833 Seminário em História da América V - 90 108 4 2 
H1S834 Seminário em História da Arte 1 - 90 108 4 2 
H1S835 Seminário em História da Arte II - 90 108 4 2 
H1S836 Seminário em História da Arte III - 90 108 4 2 
H1S837 Seminário em Ensino de História 1 - 90 108 4 2 

H1S838 Seminário em Ensino de História II - 90 108 4 2 

H1S839 Seminário em Ensino de História III - 90 108 4 2 

H15840 Seminário em Ensino de História IV - 90 108 4 2 
H1S841 Seminário em Ensino de História V - 90 108 4 2 

H15842 Seminário em Teoria da História 1 - 90 108 4 2 

H1S843 Seminário em Teoria da História II - 90 108 4 2 

H1S844 Seminário em Teoria da História III - 90 108 4 2 

H1S845 Seminário em História da Historiografia Geral 1 - 90 108 4 2 

H1S846 Seminário em História da Historiografia Geral II - 90 108 4 2 
H15847 Seminário em História da Historiografia Geral III - 90 108 4 2 
H1S848 Seminário em História da Historiografia Brasileira 1 - 90 108 4 2 

H15849 Seminário em História da Historiografia Brasileira II - 90 108 4 2 

H1S850 Seminário em História da Historiografia Brasileira III - 90 108 4 2 
HlS851 Seminário em História da Historiografia Brasileira IV - 90 108 4 2 

H1S852 Seminário em Antropologia 1 - 90 108 4 2 

H1S853 Seminário em Antropologia II - 90 108 4 2 

H1S854 Seminário em Sociologia 1 - 90 108 4 2 

H1S855 Seminário em Sociologia II - 90 108 4 2 
H1S856 Seminário em Sociologia III - 90 108 4 2 

H1S857 Seminário em Sociologia IV - 90 108 4 2 

H1S858 Leituras Dirigidas 1 - 30 36 1 1 
H1S859 Leituras Dirigidas II - 30 36 1 1 
H1S860 Leituras Dirigidas III - 30 36 1 1 
H1S861 Leituras Dirigidas IV - 30 36 1 1 
H1S862 Leituras Dirigidas V - 30 36 1 1 
H1S863 Leituras Dirigidas VI - 30 36 1 1 
H1S864 Leituras Dirigidas VII - 30 36 1 1 

H1S865 Leituras Dirigidas VIII - 30 36 1 1 

H1S866 Leituras Dirigidas IX - 30 36 2 O 
H15867 Leituras Dirigidas X - 30 36 2 O 

H1S868 Leituras Dirigidas Xl - 30 36 2 O 

H1S869 Leituras Dirigidas XII - 30 36 2 O 

H15870 Leituras Dirigidas XIII - 30 36 2 O 

H1S871 Leituras Dirigidas XIV - 45 54 3 ç_ 
H1S872 Leituras Dirigidas XV - 45 54 3 O 
H1S873 Leituras Dirigidas XVI - 45 54 3 Q 
HIS540 Leituras Dirigidas XVII - 45 54 3 O 
HIS875 Leituras Dirigidas XVIII - 45 54 1 2 
H1S876 Leituras Dirigidas XIX - 45 54 L 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 	 1 ___________________________________________________________  PRÉ-REQUISITO 
CHS 
horas 

C HS 
hia 

AULAS 
T P 

H1S877 Leituras Dirigidas XX - 45 54 1 2 
HIS878 Leituras Dirigidas XXI - 45 54 1 2 
HIS879 Leituras Dirigidas XXII - 45 54 1 2 
HIS880 Leituras Dirigidas XXIII - 45 54 1 2 
HIS881 Leituras Dirigidas XXIV - 45 54 1 2 
HIS882 Leituras Dirigidas XXV - 45 54 1 2 
H1S883 Leituras Dirigidas XXVI - 45 54 1 2 
HIS884 Introdução à História Brasileira - 60 72 4 O 
H1S885 Introdução à História Geral - 60 72 4 O 
H1S886 Formação da Sociedade Brasileira - 60 72 4 O 
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2 
MUL100 Introdução à Museologia - 60 72 4 O 
MUL105 Arqueologia e Museus - 60 72 4 O 
MUL106 Museu no Mundo Contemporâneo - 30 36 2 O 
MUL107 Antropologia e Museus - 60 72 4 O 
MUL122 Preservação e Gestão do Patrimônio Cultural - 60 72 4 O 
MULI24 Preservação e Conservação de Bens Culturais II - 60 72 2 2 
MUL125 Documentação e Informação em Museus - 60 72 4 O 
MUL130 Museologia e Comunicação 1 - 60 72 4 O 
MUL131 Museologia e Comunicação II - 60 72 4 O 
MUL139 Museus e Seus Públicos - 60 72 2 2 
MUL140 Organização de Museus - 30 36 2 O 
MUL141 Gestão e Administração de Museus - 30 36 2 O 
MUL142 Elaboração e Gestão de Projetos Culturais - 60 72 4 O 
MUL144 Elaboração e Gestão de Projetos Culturais A - 30 36 2 O 
MUL401 Tópicos Especiais em Museologia 1 - Cultura Material - 30 36 2 O 
MUL402 Introdução à História da Ciência - 30 36 2 O 
MUL407 Tópicos Especiais em Museografia - 30 36 2 O 
MUL408 Teoria Museológica - 30 36 2 O 
MUL421 Tópicos Especiais em Documentação e Pesquisa - 30 36 2 O 
MUL422 Tópicos Especiais em Conservação - 30 36 O 2 
MUL430 Museus de Ciência - 30 36 2 O 
MUL440 Tópicos Especiais em Arqueologia - 30 36 2 O 
MUS129 História Geral da Arte - 30 36 2 O 
MUS130 História da Música C - 30 36 2 O 
MUS180 História da Música A - 30 36 2 O 
MUS181 História da Música B - 30 36 2 O 
MUS401 Estética e Filosofia da Arte II - 45 54 3 O 
MUS408 Tópicos em História da Arte e Apreciação Artística - 30 36 2 O 
MUS409 Tópicos em História da Música e Apreciação Musical - 15 18 1 O 

MUS420 Tópicos em Música Brasileira - 15 18 1 O 
MUS422 Tópicos em Etnomusicologia - 45 54 3 O 

'-1~ 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


